
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0679/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177440
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: TOYOTA 
HILUX, placas JXW 6215, código 5550, autuado em 15/02/09 
pela CTBEL - AIT A58320411, veículo à época, disponibilizado 
à DRCO/DFRC,  conforme Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0681/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177445
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: TOYOTA 
HILUX, placas JXW6215, código 7455, autuado em 02/03/09 pelo 
DEMUTRAN - AIT DMR0025279, veículo à época, disponibilizado 
à DRCO/DFRC,  conforme Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0680/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177442
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: TOYOTA 
HILUX, placas JXW 6215, código 7366, autuado em 18/03/09 
pelo DEMUTRAN - AIT D1024610, veículo à época, disponibilizado 
à DRCO/DFRC,  conforme Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
ELOGIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177234
Memº 143/2010-GABDRH, de 11/11/2010
Ao Exmº. Sr.
Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
Senhor Delegado Geral,
Tendo em vista os bons serviços prestados pela Servidora 
DORINEIDE CONCEIÇÃO DO LAGO BARROS, pelo seu excelente 
trabalho desenvolvido durante o período de minha gestão, a 
qual atuou com  responsabilidade, dedicação, ética e eficiência 
servindo muitas vezes de pilar para o reconhecimento de nossos 
trabalhos, agindo de forma incansável pelo bom andamento de 
nossas atividades. Nesse sentido, solicitamos que seja feito o 
registro deste elogio em seus assentamentos funcionais, bem 
como a publicação deste no Dia´rio Oficial do Estado.
Sem mais para o momento, externamos os votos de estima e 
apreço.
Atenciosamente,
CARLOS ALBERTO DA SILVA PINTO
Diretor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0640/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177299
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do detento: PAULO RODOLFO DA SILVA RIBEIRO, da DP de 
Salvaterra, ocasião em que os detentos auxiliavam o servidor: 
ARIOLINO PEREIRA MARTINS, na colocação da tampa da 
cisterna, fato que gerou o IPL nº 134/2010.000169-0; conforme 
Ofício nº 152/10-SRCM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0641/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177305
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 542/10 de 08/10/10, 
onde a Superintendente Regional do Baixo Tocantins, comunica 
que o servidor: LINDOVAL FERREIRA BORGES, lotado na DP 
de Igarapé-Miri, teria descumprido determinação superior, 
agido com desrespeito e de modo agressivo para com aquela 
superintendente; fatos acontecidos em 08/10/10; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0645/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177322
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: FIAT/
SIENA, placas JXU 5173, código 6050, autuado em 11/02/09 
pela CTBEL - AIT A58985251, veículo à época, disponibilizado 
à Seccional do Guamá, conforme Ofício nº 419/2010/GAB/DA/
DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0644/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177318
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: FIAT/
SIENA, placas JXU 5173, código 7463, autuado em 13/05/09 
pela CTBEL - AIT SO 0306318, veículo à época, disponibilizado 
à Seccional do Guamá, conforme Ofício nº 419/2010/GAB/DA/
DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0646/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177327
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, 
face a multa de trânsito envolvendo o veículo: FIAT/SIENA, 
placas JXU 5173, código 7455, autuado em 17/04/09 pela CTBEL 
- AIT SO0304137, veículo à época, disponibilizado à Seccional 
Guamá; conforme Anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0642/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177312
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, 
face a multa de trânsito envolvendo o veículo: HILUX CD, placas 
JXP 6194, código 5819, autuado em 06/01/09 pela DEMUTRAN 
- AIT E0039168, veículo à época, disponibilizado à DRCO, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0643/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177316
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/
DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: FIAT/
SIENA, placas JXN 0852, código 6050, autuado em 06/01/09 
pela CTBEL - AIT A59405957, veículo à época, disponibilizado à 
DRCO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0655/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177355
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, 
face a multa de trânsito envolvendo o veículo: FIAT/PALIO, 
placas JXE 1322, código 7455, AIT DMR0002869, autuado em 
26/01/09, pelo DEMUTRAN, veículo à época, disponibilizado à 
Seccional Cidade Nova, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0654/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177349
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, 
face a multa de trânsito envolvendo o veículo: FIAT/PALIO, 
placas JXE 1332, código 7455, AIT DMR0002884, autuado em 
26/01/09, pelo DEMUTRAN, veículo à época, disponibilizado à 
Seccional Cidade Nova, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 3


